

Protokół Nr LVI/2023
z sesji Rady Miejskiej w Żarowie
w dniu 29 czerwca 2023 roku

Rozpoczęcie: godz. 14:00

Zakończenie: godz. 16:12

Ad. I. Otwarcie sesji:

Przewodniczący Rady Pan Roman Konieczny otworzył sesję Rady Miejskiej w Żarowie wypowiadając formułę: „Otwieram LVI sesję Rady Miejskiej w Żarowie”. Przywitał wszystkich zebranych, a następnie stwierdził kworum i prawomocność obrad na podstawie listy obecności, która stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 1

Na ustawową liczbę 15 radnych w sesji Rady Miejskiej w Żarowie uczestniczyło 13 radnych, co stanowi kworum do podejmowania uchwał, opinii i wniosków.

Nieobecny:

1. r. Mariusz Borowiec,
2. r. Zuzanna Urbanik.

W sesji uczestniczyli Burmistrz Miasta Żarów Leszek Michalak, Z-ca Burmistrza Przemysław Sikora, Sekretarz Sylwia Pawlik, Skarbnik Renata Dawlewicz, dyrektorzy szkół podstawowych z terenu miasta i gminy Żarów i kierownicy jednostek organizacyjnych gminy: Dyrektor Biblioteki Miejskiej w Żarowie oraz Kierownik OPS w Żarowie.

Ad. II. Przedstawienie porządku obrad:

Przewodniczący Rady Pan Roman Konieczny przedstawił Radzie porządek obrad. Powiedział, że porządek obrad radni otrzymali w materiałach na sesję. Przedmiotowy porządek stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 2

Przewodniczący Rady zapytał, czy ktoś z radnych chce zabrać głos w tym punkcie?

Pytań do przedmiotowego porządku obrad nie było, więc **Przewodniczący Rady** powiedział, że porządek obrad został przyjęty.

Ad. III. Rozpatrzenie Raportu o Stanie Gminy Żarów za 2022 rok:

1. Przedstawienie i debata nad Raportem o Stanie Gminy Żarów za 2022 rok.

Przewodniczący Rady powiedział, że w związku z obowiązkiem, jaki nakłada art. 28 aa ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym burmistrz przedłożył Radzie Miejskiej w Żarowie raport o stanie gminy Żarów za rok 2022. Raport został przedłożony radnym Rady Miejskiej w Żarowie w dniu 31 maja 2023 roku. Informację o raporcie radni otrzymali drogą mailową, jak i w formie papierowej. Raport umieszczony został również na stronie BIP Urzędu Miejskiego w Żarowie.

Następnie **Przewodniczący Rady** przeszedł do debaty nad Raportem o stanie Gminy Żarów za 2022 rok i oddał głos Burmistrzowi Miasta Żarów.

Burmistrz Leszek Michalak powiedział, że po raz kolejny otrzymali radni raport o stanie gminy. Jest to materiał obszerny. Burmistrz omówił raport w przygotowanej prezentacji, dotyczyła ona:

1. Żarów w liczbach, czyli ilu nas jest? W zakresie dzieci i młodzieży więcej mamy mężczyzn i chłopców, natomiast już w wieku poprodukcyjnym pań jest dwukrotnie więcej. Jeżeli popatrzymy

na naszych mieszkańców w obszarze przede wszystkim wiejskim, to widzimy, że w odniesieniu do 4 naszych wiosek są to najbardziej liczne miejscowości, czyli Mrowiny 961 mieszkańców, Wierzbna 776, Łażany 668 i Imbramowice 548. Ciekawą rzeczą jest to, że te 4 wioski to ponad 53% mieszkańców wszystkich terenów wiejskich. Natomiast, jeżeli popatrzymy na relacje zamieszkiwania Żarów i tereny wsi, to w Żarowie mamy 53% mieszkańców, na terenie wsi 47. W roku 2022 urodziło się mniej osób, niż odeszło do wieczności. Odeszło 150 osób. Jeśli chodzi o narodziny, było to 91 dzieci, 42 chłopców, 49 dziewczynek. Niestety co roku jest nas trochę mniej. Okresem stabilności, jeśli chodzi o naszą gminę, to były lata 2013, 2014, kiedy mieliśmy ponad 12600 mieszkańców. Na dziś, to jest trudno odpowiedzieć, ponieważ mamy naszych mieszkańców narodowości polskiej i mieszkańców, którzy do nas dojeżdżają spoza naszego kraju. Jest nas poniżej 13000. W związku z rozpoczęciem wojny na Ukrainie przybyło do nas 720 uchodźców. Są to głównie kobiety 69%, 31% to są mężczyźni, z tym, że ci mężczyźni to głównie dzieci. Mężczyzn w wieku nie dziecięcym jest stosunkowo niewielu. Burmistrz w tym miejscu podziękował wszystkim żarowianom, którzy okazali wielkie serca, potrafili przyjąć uchodźców. Okres napływu u nas to przede wszystkim marzec, kwiecień i wówczas praktycznie wszystkie zakłady pracy na naszym terenie zorganizowały transport dla rodzin swoich pracowników. Rodzin, które z uwagi na wojnę chciały wyjechać z Ukrainy. Miało to charakter bardzo uporządkowany, po tym stopniowo w miesiącach nadawaliśmy pesele, nadawany był status uchodźcy. Dzisiaj w liczbach tak to właśnie wygląda, że mamy 720 zarejestrowanych uchodźców przebywających na terenie naszego miasta.

2. Następnie Burmistrz przeszedł do omawiania budżetu mówiąc, że dochody budżetowe w 2022 roku sięgnęły w wysokości 82.719845 zł. Dochody są podstawą rozwoju każdej gminy. Wśród dochodów najistotniejsze zawsze są to dochody, które stanowią trwały element rozwoju, czyli dochody własne.

- Dochody gminy z tytułu udziału w podatku dochodowym od osób fizycznych, najbardziej dyskutowany obszar dochodów podatkowych z PIT-u. Dlaczego dyskutowany? Bo na skutek kolejnych ustaw sejmowych następuje zmniejszenie dochodu do gminy, a z drugiej strony odrębną ustawą sejmową rekompensowanie tych dochodów i tak jak pierwsza taka rekompensata miała miejsce w 2020 roku i to był niespełna 1.000.000 zł. W 2021 roku była już to kwota rekompensaty 1.617.941 zł. W roku ubiegłym ta rekompensata była to kwota 2.888.418 zł. Wydawałoby się, że duży wzrost, ale niestety jest tak, że kiedy zsumujemy rekompensaty z wpływami z dochodu z PIT, nastąpiło obniżenie o 350.000 zł w dochodach, czyli ta rekompensata nie w pełni nam zrekompensowała straty z tytułu zmian ustawowych w zakresie dochodów z PIT-u. Nie wiemy, jak będzie w tym roku.

- Dochody gminy z tytułu udziału w podatku dochodowym od osób prawnych. Jest to taka pozycja, w której przy stabilnym funkcjonowaniu gospodarki, przy stabilnym funkcjonowaniu zakładów są wypracowywane zyski, ale z drugiej strony widzimy tu wyraźne obniżenie w latach 2020-2021 to są te lata covidowe. Jeżeli zakład prowadzi inwestycje, wówczas wydatkuje środki zmniejszając dochód w danym roku.

- Wpływy z podatku od nieruchomości od osób fizycznych i prawnych, to są te wpływy, które określane są jako te najbardziej dochody własne gminy. To są te, które wypracujemy, przygotowując tereny pod inwestycje i zapraszając nowych przedsiębiorców. W roku ubiegłym osiągnęliśmy rekordową wysokość 14.172320 zł. Ale jeżeli popatrzymy jeszcze na pomoc publiczną trwającą dla trzech zakładów i zwolnienia podatkowe z różnych powodów, to ta kwota mogłaby być większa o około 2.500.000 zł. Mają one rekordowy wymiar również dlatego, że dla wszystkich innych zakładów w kolejnych latach, w tym roku, ubiegłym wygasła pomoc publiczna i te dochody wpływają w coraz większym stopniu.

3. Wykonanie budżetu to są też wydatki gminy w poszczególnych latach. Te wydatki to są koszty funkcjonowania gminy i jej jednostek. Są to realizowane inwestycje. W roku ubiegłym inwestycje zrealizowaliśmy na poziomie 11.849.100,81 zł. Są to koszty obsługi, zadłużenia oraz spłata zadłużenia. Ubiegły rok był kolejnym rokiem, w którym zadłużenie spłacaliśmy, nie zaciągając nowych obligacji czy pożyczek w Narodowym Funduszu, bądź Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Spłaciliśmy kwotę 3.700.000 zł. Jeśli chodzi o wydatki bieżące była to kwota 71.629.725,14 zł. Wydatki majątkowe, czyli inwestycyjne, to jest kwota 11.849.100 zł i zadłużenie na koniec ubiegłego roku zmniejszyło się do wysokości 37.080.014 zł i osiągnęło poziom 44,8%. Wynik finansowy w ostatnim dniu roku jest ujemny -758 981 zł, przy jednoczesnej nadwyżce środków pieniężnych na rachunku bieżącym w kwocie 1.920.370,38 zł. Pomimo tego deficytu i tak wypracowaliśmy nadwyżkę prawie 2.000.000 zł.

4. Ważnym obszarem każdego budżetu są wydatki na różnego rodzaju inicjatywy obywatelskie, u nas to przede wszystkim Fundusz Sołecki. Jeśli chodzi o Fundusz Sołecki w naszej gminie w roku ubiegłym była to kwota 444.765,23 zł, uchwalona przez Radę Miejską. Ostatecznie wydatkowana, składały się na tę kwotę wydatkowaną wydatki bieżące na potrzeby sołectw w kwocie niespełna 180.000 zł oraz wydatki inwestycyjne w kwocie prawie 250 000 zł. Zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej realizowaliśmy zwiększenia funduszu sołeckiego. Zwiększenie przeznaczone na realizację zadań remontowych oraz budowlanych, wynikające z frekwencji na zebraniach sołeckich. Jest to ważne, bo zależy nam na tym, żeby to odczucie obywatelskie w naszych miejscowościach miało miejsce i ta przyjęta zasada, że jeżeli uczestniczy odpowiednia ilość mieszkańców, czyli przynajmniej 10% w trakcie podziału funduszu sołeckiego upoważnia do przeznaczenia dodatkowych środków w wysokości 10% na realizację zadań własnych gminy na terenie sołectwa, więc to nie jest wydatkowanie środków na nie wiadomo jakie zadanie. Jest to wsparcie kolejne dla realizacji naszych zadań na terenie sołectwa. Kiedy rozmawia z wóldarzami, bardzo chętnie korzystają z przykładu naszej gminy. Jest to dobry pomysł na aktywizowanie mieszkańców w poszczególnych sołectwach. Drugi dodatek jest związany z przeznaczaniem środków. Jeżeli nie mniej niż 95% funduszu sołeckiego w danej miejscowości przeznaczane jest na działania remontowe, inwestycyjne bądź dbałość o infrastrukturę gminną, wówczas wioska ma też prawo do zwiększenia o kolejne 10%. Tu skorzystały wszystkie sołectwa, ponieważ z pierwszego dodatku skorzystało 15 na 17 sołectw, czyli ta frekwencja była rzeczywiście dobra. Trzecim dodatkiem, który stosujemy, to jest możliwość wykorzystania 10% dodatkowych środków Funduszu Sołeckiego na zadania realizowane przez samych mieszkańców. To coraz lepiej wygląda, bo kiedy przystępowaliśmy do tej akcji, czyli możliwości skorzystania, pojedyncze wioski z tego korzystały. W roku ubiegłym już praktycznie połowa wiosek skorzystała, też angażując się w prace na terenie swojej wsi. Więc jest to bardzo dobry czynnik motywacyjny. Co roku mamy sprawdzaną prawidłowość wydatkowania funduszy sołeckich i w przypadku stwierdzenia prawidłowego wydatkowania, a miało to miejsce w kolejnych latach, w roku ubiegłym również, w roku następnym otrzymujemy zwrot w wysokości 25% wydatkowanego Funduszu Sołeckiego podstawowego.

5. Dotacje na prace konserwatorskie. Jest to ten obszar, na który od lat przeznaczamy środki. W roku ubiegłym przeznaczaliśmy ponad 160.000 zł, skorzystały z tego 4 podmioty w 6 obiektach zabytkowych. Głównie parafie, chociaż nie tylko. Ta różnica, czyli my 50%, dofinansowujemy te drugie 50 społeczność musi sama zebrać, bo Parafia to jest to, co ludzie zbierają, Stowarzyszenie to jest to, co ludzie zbierają, więc jest to znowu pobudzenie ludzkiej inicjatywy. Myślę jak najbardziej właściwe, przy jednoczesnej dbałości o zabytki na terenie naszej gminy.

6. Zasób mieszkaniowy gminy Żarów. Mamy budynki w pełni będące własnością gminy, mieszkaniowych - 3 i uczestniczymy w 112 wspólnotach mieszkaniowych. W roku ubiegłym sprzedaliśmy 4 lokale mieszkalne. Od roku ubiegłego obowiązywały nowe zasady wykupu, czyli jest bonifikata zmniejszona do 50%. Tych lokali mamy poniżej 300. Wydaje się, że jest to właściwa ilość, która pozwala nam przede wszystkim na zabezpieczenie roszczeń sądowych, które potem trafiają do nas w formie wyroków oraz wsparcie dla tych rodzin, które oczekują na liście mieszkaniowej. W danym roku nie udaje się wszystkim zapewnić, ale jeszcze przy tej ilości mieszkań jest to możliwe. Gospodarując zasobem, gospodarujemy tym, co zostaje zwolnione przez dotychczasowych mieszkańców.

- Informacja dotyczącą dłużników. Niestety, jak w każdej gminie, ci dłużnicy są i niestety też okres covidowy szczególnie nasilił nam się i problemów gospodarczych mieszkańców w roku 2022, co zaowocowało kolejnymi dłużnikami i to bardzo mocno. Na 129 dłużników będących najemcami w roku ubiegłym prowadziliśmy 114 postępowań egzekucyjnych, w tym 37 zawartych ugód na realizację spłaty, czyli 37 naszych lokatorów spłaca w formie ugód swoje zadłużenie, 6 rodzin zdecydowało się na odpracowanie zadłużenia w formie świadczeń rzeczowych. Wystawiliśmy 31 upomnień poprzedzających wypowiedzenie umowy najmu, 7 wezwań do opróżnienia lokalu, 9 wypowiedzeń umów najmu, 4 wystąpienia do sądu o eksmisję i 17 już toczących się procesów w sądach. W każdym przypadku reagujemy, te procedury poprzedzające postępowanie sądowe oraz samo postępowanie sądowe są bardzo wydłużone w czasie. Wyroki zapadają, ale nigdy nie ma takiej pewności, czy w odniesieniu do wszystkich. Najlepiej jest, jeżeli rzeczywiście podpisujemy ugody i tych sytuacji było najwięcej oraz sytuacje, w których niezbyt majątni nasi mieszkańcy zdecydują się na odpracowywanie na rzecz gminy.

- Najistotniejsze kwoty pozyskane w 2022 roku to były sprzedaże 4 lokali mieszkalnych za łączną kwotę prawie 88000 zł, to była sprzedaż 15 działek produkcyjno-usługowych na terenie miejskim, to była głównie ulica Ceramiczna oraz już ulica Magazynowa. Łącznie za kwotę ponad 2.300.000 zł i sprzedaż budynku po byłej szkole podstawowej na ulicy Armii Krajowej za kwotę 1.130.000 zł.

- W dzierzawie mamy 193.337 m², czyli nieco ponad 19 ha. To są obszary gruntu gminnego, które objęte są umowami. Zachęcamy do wydzierżawiania i wykupowania podwórek przez wspólnoty mieszkaniowe. W roku ubiegłym doszło do 1 sprzedaży podwórka. Jak widać, nie za bardzo wspólnoty są chętne do wykupu, chociaż stosujemy tutaj preferencje na poziomie 95% bonifikaty, czyli bardzo wysokie.

7. Ochrona środowiska, wchodzimy tu w obszar programów prowadzonych przez naszą gminę na rzecz mieszkańców.

- Program dotyczący likwidacji kotłów stałopalnych starej generacji, naszego własnego programu, z którego skorzystały 33 kolejne osoby, a więc kolejne 33 kopciuchy mniej w naszym mieście na kwotę 444.017,60 zł.

- Kolejny program to jest program Aglomeracji Wałbrzyskiej, w którym uczestniczymy. Doszliśmy do poziomu 82 beneficjentów, więc wszystkich, którzy złożyli wnioski, 100% złożonych wniosków. Wartość realizowanych inwestycji to jest prawie 1.000.000 zł. Dzisiaj w budżecie będziemy przyjmowali jeszcze kwotę, którą dostaliśmy z Aglomeracji Wałbrzyskiej na opłacenie obsługi tego programu, więc tam będzie kwota, która została na to przekazana.

- Kolejny program to są dotacje do przyłączy kanalizacyjnych. W roku ubiegłym z tego programu skorzystało 7 wspólnot i 2 osoby fizyczne na kwotę 30.000 zł. Uruchamiamy środki pod potrzeby tych, którzy chcieliby się przyłączać do kanalizacji. Był to bardzo ważny program, skojarzony z budową nowych odcinków kanalizacji w poszczególnych miejscowościach.

- Program usuwania azbestu, kolejny coroczny program, który realizujemy. W ubiegłym roku 89 ton udało się wywieźć z terenu naszej gminy i zagospodarować przez firmę specjalistyczną do utylizacji.

- Kolejny program Czyste Powietrze. Jest to program Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, który obsługujemy od strony technicznej. W roku ubiegłym wpłynęło 29 wniosków o dofinansowanie. Przesyłamy te wnioski, pomagamy je opracować. Mieszkańcy korzystają z naszej pomocy i pozyskują dotacje dla swojej nieruchomości.

8. Współpraca z organizacjami pozarządowymi. To jest też program, co roku przyjmowany przez Radę Miejską. W roku ubiegłym skorzystało z tego programu 14 podmiotów w różnych wysokościach, które są szczegółowo wypisane. Oprócz konkursu, który ogłaszamy również w ciągu roku, trafiają różnego rodzaju wnioski. W ramach tych wniosków przekazaliśmy dla wybitnych sportowców i na różnego rodzaju akcje 12 kolejnych grantów na łączną kwotę 29.823,55zł. Ten materiał jest uzupełnieniem do raportu.

9. Karta Dużej Rodziny, którą prowadzimy. Objęliśmy opieką w roku ubiegłym 131 rodzin. Są to rodziny wielodzietne, posiadające minimum trójkę dzieci w wieku do 18 lat, uczestniczą jako pełnoprawne w tym programie. Co nam daje Karta Dużej Rodziny? Zniżki na PKP 37%, bilety jednorazowe 49%, miesięczne. Przy Intercity jest zniżka 25%. Jest to bardzo istotne, to są ulgi. W przypadku wyrobienia paszportów 50 i 75%. To są wyższe możliwości poboru prądu po niższej cenie w roku obecnym, czyli zwiększenie limitu do 3000 kilowatogodzin dla takiej rodziny. To są bezpłatne wstępy do parków narodowych, to są zniżki na stacjach paliw Orlen, Shell, Lotos. To są bonifikaty różnego rodzaju, w tym w opłacie przekształceniowej. To jest zniżka 1 zł na basen w Żarowie. To są zniżki na produkty w wybranych punktach sprzedaży na terenie całego kraju. Ten program jest refundowany poszczególnym podmiotom przez Skarb Państwa wg wykorzystania. Karta Dużej Rodziny jak najbardziej powinna być wykorzystywana, w jak najszerszym zakresie przez naszych mieszkańców.

10. Opieka nad zwierzętami. To jest materiał uzupełniający, oprócz tej informacji ogólnej. Gmina Żarów w 2022 roku zapewniła opiekę 25 psom bezdomnym i 26 kotom. Wydaliśmy 22 karty skierowań na sterylizację i kastrację kotów. Koszt przyjęcia bezdomnego zwierzęcia w schronisku jest wysoki, to jest 2600 zł za każdego psa, taką kwotę musimy zapłacić i 700 zł za każdego kota. Bardzo wysoki koszt. Łącznie te przyjęte zwierzęta to jest kwota ponad 64 tys. zł, którą wydatkowaliśmy w roku ubiegłym. Często to się wiąże, niestety z nieodpowiedzialnością samych mieszkańców.

11. Polityka mieszkaniowa to również SIM Sudety. We wrześniu ubiegłego roku nieruchomość KOWR-owska, znajdująca się na terenie naszego osiedla wielorodzinnego w Żarowie, osiedla Piastów, została przekazana do Krajowych Zasobów Nieruchomości. Aktualnie jest opracowywany projekt techniczny, dotyczący budynku, pięciokondygnacyjnego dla 30 mieszkań. Dokumentacja jest w trakcie opracowywania. Oczekujemy na wprowadzenia aportu KZN-u do SIM. Wówczas ta dokumentacja będzie mogła uzyskać pozwolenie na budowę i wówczas do państwa radnych będziemy się zwracać o określenie zasad wykonania naboru na zamieszkanie w tym budynku. Jeśli chodzi o zasady przyszły mieszkaniec, czy przyszła rodzina mieszkająca będzie musiała wpłacić na poziomie 10% wartości mieszkania. Pozostałe kwoty jest to 30% kredyt, który SIM zaciągnie w Banku Gospodarki Krajowej. Pozostałe kwoty są to dotacje, które już zyskaliśmy i przekazaliśmy, bądź będziemy pozyskiwać wspólnie z SIM-em w okresie przygotowania i trwania budowy.

12. Gospodarka odpadami, ilość ton przyjętych poszczególnych odpadów oraz koszt z tym związany. W roku ubiegłym przekazaliśmy do recyklingu, czyli 21,6% ton odpadów, w odniesieniu do całości zgromadzonych odpadów. Wskaźnik wagowy na rok ubiegły wynosił 25%, a więc mamy

niedomiar. Rok wcześniej było to 20%, a na ten rok jest już ustalone ustawowo 35%. Nie wiem, jak go osiągniemy, zobaczymy. Posegregowanych odpadów trafiło na wysypisko 37,3%, ale bierze się pod uwagę te podlegające dalszemu zagospodarowaniu gospodarczemu.

13. Gospodarka komunalna, oświetlenie placów, ulic. W roku ubiegłym koszt zakupu energii dla celów oświetleniowych to była kwota 617.817,53 zł. Łączny koszt usług związanych z usuwaniem awarii, wymianą żarówek, wprowadzeniem przeglądów to było 164.395,27 zł. Jeżeli popatrzymy na wzrosty cen na ten rok, to korzystamy ze stawki preferencyjnej, ale ta stawka preferencyjna to jest 198% ceny ubiegłego roku.

14. Inwestycje gminne. Na terenie gminy znajduje się 118 dróg o długości prawie 334,5 kilometra. W roku ubiegłym wybudowaliśmy 741 m bieżących dróg o nawierzchni z kostki betonowej oraz 239 z asfaltowych w ramach programu dofinansowania dróg dojazdowych do gruntów rolnych. Wybudowaliśmy 689 m chodników za kwotę 280.000 zł. Drogi łącznie to była kwota ponad 2.100.000 zł wydatkowanych na budowę dróg. Wykonaliśmy 5 bezpiecznych przejść dla pieszych za kwotę 423000 zł oraz w 5 lokalizacjach wykonaliśmy nowe punkty świetlne na kwotę 262.000 zł. Za kwotę ponad 5 000 000 zł rozpoczęliśmy rewitalizację stawu przy ulicy Wyspiańskiego oraz parku w Żarowie. To jest zadanie w dalszym ciągu realizowane. Przystąpiliśmy do przygotowania nowych terenów inwestycyjnych. W tej chwili jesteśmy w trakcie rozliczania tej inwestycji. To jest ta inwestycja non profit, czyli środki otrzymane z Unii Europejskiej oraz zarobione na sprzedaży nie mogą przewyższać nakładów poniesionych na przygotowanie. Ze środków rządowego programu Polski Ład przystąpiliśmy do rewitalizacji wsi Buków w roku ubiegłym. W tym roku dokończyliśmy, jesteśmy po odbiorach. Jest to kwota ponad 400.000 zł.

15. Oświata. Łączny koszt oświaty w roku ubiegłym to była kwota 19.352.363,05 zł. Subwencja, którą otrzymaliśmy na ten cel, to była kwota 12.092.100 zł, a więc 7.260.000 zł musieliśmy przeznaczyć ze środków własnych na obsługę oświaty na terenie naszej gminy. W szkole podstawowej w Żarowie koszt 1 ucznia w roku ubiegłym w miesiącu to było 1.205,96 zł, w szkole w Imbramowicach 1.603,77 zł, w szkole w Zastrużu 1.573,25 zł. Te różnice nie są duże. Taki mieliśmy cel tworząc filie szkoły w Mrowinach po dołączeniu do szkoły żarowskiej i uzyskaliśmy to zrównoważenie. Osiągnęliśmy również duże oszczędności na etatyzowaniu, czyli wzajemną obsługę. Wszystkie oszczędności, które już w roku ubiegłym uzyskaliśmy po przekształceniach, to jest kwota około 500.000 zł. Koszty wychowanka przedszkolnego w naszych placówkach jest to bardzo duże zróżnicowanie, bo przedszkole w Żarowie, które jest samodzielną placówką to jest 1.303,37 zł, czyli na poziomie szkół, oddziały przedszkolne w Zastrużu 751,75 zł, w Imbramowicach 398 zł, i 485 zł w oddziale przedszkolnym w szkole podstawowej. Koszt funkcjonowania szkoły przypisany jest uczniom, a nie dzieciom przedszkolnym. Ta technika przeliczeniowa jest taka, że nie mogliśmy inaczej tego pokazać.

16. Gminne Centrum Kultury i Sportu. Budżet naszej jednostki to jest 4.837.762,38 zł przy dotacji z gminy o prawie 1,5 mln niższej. Zaimponowała mi ta kwota wypracowanych dochodów, jeśli chodzi o Gminne Centrum, które tak naprawdę ma bardzo ograniczone możliwości dochodów. Tak, że bardzo ładnie i w zakresie środków wypracowanych z tytułu udostępniania swoich obiektów czy pozyskanych dotacji. Nasze Gminne Centrum to jest 14 form działalności w postaci pracowni. To jest 12 wydarzeń i cykli wydarzeń na scenach zewnętrznych, poza obiektem Gminnego Centrum, to jest prowadzenie 5 świetlic wiejskich. To są 3 takie organizmy jak Orkiestra Dęta, Izba Historyczna czy Teatr Bezdomny. 3 obiekty sportowe, którym zawiaduje nasze Gminne Centrum, na których miało miejsce 49 wydarzeń, to jest Orlik, hala sportowa i basen kryty. Gminne Centrum to też Uniwersytet Trzeciego Wieku, o którym wspominam w sposób szczególny, bo obchodzili w roku ubiegłym piętnastolecie istnienia. Największą wartością jest to, że nasi seniorzy mają się gdzie

spotkać, że wzajemnie się podbudowują, wzajemnie się wspierają i wzajemnie pracują nad swoim rozwojem i zachowaniem, przedłużaniem młodości.

17. Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Żarów. Budżet zdecydowanie mniejszy 470.000 zł. Biblioteka, oprócz samego wypożyczania książek przeprowadziła 25 różnych cykli zajęć i wydarzeń. 24 wystawy w naszej maleńkiej placówce. Uzyskała 3.750 zł dotacji na zakup książek z Biblioteki Narodowej, z programu Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa.

18. Transport publiczny. Realizujemy go w formie połączeń kolejowych przebiegających przez nasz teren, połączeń autobusowych na 15 liniach obsługiwanych przez 6 przewoźników. Ci przewoźnicy realizują również dowozy dzieci do szkół na terenie naszej gminy w Żarowie i w Imbramowicach oraz dowozy uczniów do ośrodków i szkół specjalnych. Stosujemy również dopłaty do kursów dowożących młodzież z terenów wsi do szkół średnich w Świdnicy. Przy czym wygląda to w ten sposób, że jeżeli autokar nie jedzie do Świdnicy, to jest tak zwożenie z naszych miejscowości jest realizowany tak, żeby dowieźć do Żarowa na autokar, który będzie mógł dalej zawieźć dzieci i powrotne.

19. Nasza gmina to też spółki prawa handlowego, w których uczestniczymy. Zakład Wodociągów i Kanalizacji, spółka z o.o. w Żarowie. Gmina jest stuprocentowym właścicielem. Przedsiębiorstwo wodno-kanalizacyjne w Żarowie, czyli nasza oczyszczalnia. Jako gmina jesteśmy 60% właścicielem. SIM Sudety w Kłodzku. Mamy niespełna 6% udziału. Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Świdnicy niespełna 3% udziału. Invest-Park niespełna pół procent udziału i Dolnośląska Agencja Rozwoju Regionalnego to od lat 90. uczestniczymy w tej dolnośląskiej agencji. Tam są przede wszystkim szkolenia dla przedsiębiorców, granty dla przedsiębiorców, tego typu przedsięwzięcia 0,1%. Czyli bardzo symbolicznie, ale jest kontakt, to jest ważne, są przekazywane informacje.

20. Koła Gospodyń Wiejskich bardzo ciekawy obszar funkcjonowania w naszej gminie. W roku ubiegłym mieliśmy 5 Kół Gospodyń Wiejskich zarejestrowanych, czyli Imbramowice, Łażanianski, Stowarzyszenie Miłośników Łażan Przyjazna Wieś, Nasz Kruków i zespół Krukowanie, KGW Kalina w Kalnie. Zarejestrowały się mają prawo do dotacji rządowych, bo to jest ważne, żeby koła się rozwijały, no muszą mieć za co. Oraz Koła Gospodyń w Wierzbnej jeszcze w ubiegłym roku nie zarejestrowane. Zachęcam, żeby w każdej wiosce, gdzie tylko jest taka chęć pracy społecznej dla dobra mieszkańców.

21. W roku ubiegłym miał miejsce cykl spotkań w KOW-rze związany z zakończonym sporem sądowym wokół majątku ziemskiego SA w Milikowicach. Burmistrz poprosił radnego Waldemara Ganczarka, który w tym uczestniczył od środka, żeby opowiedział. Na skutek tej akcji, udało nam się przeznaczyć 440 ha, z czego 360 trafiło do 25 naszych rolników.

Radny Waldemar Ganczarek powiedział, że w 2021 roku przyjęto grunty po majątku ziemskim Stary Jaworów. Tak jak wspomniał Pan Burmistrz po dziesięcioletniej batalii sądowej przejął to Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa we Wrocławiu, a gruntów tych wszystkich było 2,5 tys hektarów. Te grunty zostały rozdysponowane w gminie Żarów, Jaworzyna Śląska, Świdnica i Marcinowice. W Żarowie rolnicy wypracowali wspólnie limity, jakimi będą te grunty dzielone i to był przedział od 10 do 20 ha. Po kilku protestach pod KOWR-em we Wrocławiu przychyłono się do wniosku rolników i ogłoszono przetargi na te grunty. Radny podziękował panom burmistrzom, członkom komisji rolnictwa i rolnikom za zaangażowanie, wypracowanie kryteriów podziału gruntów rolnych. Protesty w sumie były 4. Nasze pierwsze spotkania w Żarowie, służyły temu, żeby wypracować to, co rolnicy chcą, a nie to, co chcą urzędnicy z KOWR Wrocław. Te limity były ustalone w przedziale 10, 15, do 20 ha, w zależności od ilości działek. Były też i 5 hektarowe działki, i 25. te krańcowe działki.

Burmistrz Leszek Michalak podziękował i dodał, że to przede wszystkim naszemu radnemu, który się osobiście bardzo zaangażował i bardzo uczestniczył w nagłaśnianiu tej niezmiernie potrzebnej akcji.

22. Sprzedaż węgla na preferencyjnych zasadach. Rozpoczynając tę procedurę sprzedaży węgla pani kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej przekazała nam informację o uprawnionych 2100 osób do zakupu. Skorzystało z tej możliwości 900 gospodarstw. Staraliśmy się podchodzić do tego bardzo racjonalnie. Dostawcą węgla na nasz teren była Polska Grupa Górnicza, za pośrednictwem firmy państwa Grzybowski w Imbramowicach. Co nam, że na miejscu byli, bardzo pomogło w całej logistyce. Do końca ubiegłego roku do mieszkańców trafiły 737,5 tony węgla w 2 asortymentach orzecha i groszku, łącznie do końca sprzedaży w roku obecnym ponad 1,5 tys. ton. Z czego 382,5 tony węgla w asortymencie groszek, ponad 1000,5 tony węgla w asortymencie orzech i 178,5 tony węgla w asortymencie kostka. Burmistrz złożył podziękowania dla wszystkich współpracowników, dla naszej kierowniczki sklepu węglowego, bo działaliśmy na zasadzie oderwania od obowiązków, bo nikt nam nie dał ani dodatkowych dni na tą pracę, ani dodatkowych godzin. Tak naprawdę momentami trzeba było rzucać wszystko i w ekipie wieloosobowej realizować ten program po to, żeby nasi mieszkańcy na zimę nie zostali bez opału. To było rzeczywiście tak 90% znowu dodatkowej pracy, niezbędnej, żebyśmy my potem mogli to zorganizować naszymi siłami pod wodzą pani sekretarz. Burmistrz podziękował i oddał głos Przewodniczącemu Rady.

Przewodniczący Rady podziękował i powiedział, że Burmistrz przedstawił raport z działalności Gminy za 2022 rok, po czym zaprosił do debaty i poprosił radnych o zabranie głosu.

Radna Joanna Kaczorowska zapytała, odnośnie analiz potrzeb mieszkaniowych. Mamy zapisane, że gmina Żarów dysponuje w okresie od 4 marca 2022 do 30 czerwca 2022 roku dwoma kompleksowo wyremontowanymi lokalami mieszkalnymi usytuowanymi w budynku dworca kolejowego w Żarowie przy Dworcowej 3 z przeznaczeniem na lokale tymczasowe. Radna zapytała, czy nadal mamy te dwa lokale? Jak to wygląda w tej chwili?

Burmistrz Leszek Michalak powiedział, że korzystamy z tych lokali. PKP obciąża nas wg stawek gminnych, które stosujemy dla naszych mieszkańców. Lokale te są zamieszkałe przez uchodźców, my tam nie mamy prawa wprowadzać mieszkańców z Żarowa na stałe. Był rok, kiedy tam mieszkali pogorzelnicy, a więc są to takie typowo interwencyjne mieszkania. Był moment, kiedy zrezygnowaliśmy, ale jak się rozpoczęła wojna, wróciliśmy do tego tematu. Pobyt uchodźców jest finansowany przez Skarb Państwa w tych lokalach. Jesteśmy takim pośrednikiem przekazującym kwoty. Są tam 3 rodziny w tych dwóch lokalach.

Radny Norbert Gałązka zapytał odnośnie 7.000.000, które było w różnicy subwencji oświatowej, typowo na bieżącą obsługę szkół? Czy tam też były brane pod uwagę remonty i różnego rodzaju rzeczy, które gmina ponosi w ciągu roku?

Burmistrz Leszek Michalak odpowiedział, że to są wszystkie koszty, które ponieśliśmy.

Radny Norbert Gałązka zapytał o środki wypracowanych przez GCKiS, czy w nich są też bilety ze wstępu na pływalinię krytą?

Burmistrz Leszek Michalak odpowiedział, że tak.

Radny Norbert Gałązka zapytał, czy kwota jest znana za tamten rok?

Burmistrz Leszek Michalak odpowiedział, że nie ma przygotowanej tej kwoty, ale jest możliwość uzyskania takiej informacji.

Radna Joanna Kaczorowska zapytała o odszkodowanie za zajmowanie lokalu bez tytułu prawnego, wynika z tego, że ktoś, kto zajmuje bez tytułu prawnego lokal, jest nam zobowiązany zapłacić odszkodowanie, czy takie przypadki są u nas w gminie?

Burmistrz Leszek Michalak odpowiedział, że mieliśmy taki przypadek, ale przygotuje szczegółową odpowiedź.

Po wyczerpaniu dyskusji **Przewodniczący Rady** przeszedł do kolejnego punktu porządku obrad.

2. Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia wotum zaufania Burmistrzowi Miasta Żarów.

Projekt przedmiotowej uchwały stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 3

Przewodniczący Rady przeszedł do głosowania projektu uchwały. W wyniku głosowania przy 13 głosach „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” uchwała w sprawie udzielenia wotum zaufania Burmistrzowi Miasta Żarów, została podjęta. Głosowanie imienne stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 4

Przedmiotowa uchwała w sprawie udzielenia wotum zaufania Burmistrzowi Miasta Żarów, stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 5

Uchwała nr LVI/436/2023

Burmistrz Leszek Michalak podziękował za udzielone wotum zaufania. Jest to z państwa strony docenienie, nie tylko mojej pracy, ale całego zespołu, tu obecnego na sali i nie tylko tu obecnego, w naszej pracy przez cały ubiegły rok.

Ad. IV. Rozpatrzenie sprawozdania z wykonania budżetu Gminy Żarów za 2022 rok oraz sprawozdania finansowego Gminy Żarów za 2022 rok.

Przewodniczący Rady powiedział, że Burmistrz Miasta Żarów zarządzeniem nr 65/2023 z dnia 30 marca 2023 roku przekazał Radzie Miejskiej w Żarowie i Regionalnej Izbie Obrachunkowej we Wrocławiu, sprawozdanie roczne z wykonania budżetu gminy Żarów za 2022 rok wraz z informacją o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej gminy Żarów, informacją o stanie mienia gminy oraz sprawozdania roczne z wykonania planów finansowych samorządowych instytucji kultury. Wszyscy radni mieli możliwość zapoznania się z wyżej wymienionymi dokumentami, wszyscy odebrali wymienione dokumenty. Sprawozdanie finansowe gminy Żarów za 2022 rok zostało przedłożone Radzie Miejskiej w Żarowie zarządzeniem nr 96/2023 Burmistrza Miasta Żarów z dnia 19 maja 2023 roku. Wszyscy radni odebrali wymienione sprawozdanie.

Ad. V. Zapoznanie się z:

- opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej we Wrocławiu o przedłożonym przez Burmistrza Miasta Żarów sprawozdaniu rocznym z wykonania budżetu Gminy Żarów za 2022 rok.
- informacją o stanie mienia Gminy Żarów,
- wnioskiem Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia absolutorium Burmistrzowi Miasta Żarów za 2022 rok,
- opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej we Wrocławiu o wniosku Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia absolutorium Burmistrzowi Miasta Żarów.

Przewodniczący Rady Miejskiej powiedział, że w dniu 19 kwietnia 2023r. do Przewodniczącego Rady Miejskiej wpłynęła Uchwała nr XII/45/2023 Składu Orzekającego RIO w sprawie opinii o przedłożonym przez Burmistrza Miasta Żarów sprawozdaniu rocznym z wykonania budżetu Gminy Żarów za 2022 rok. Opinia została przekazana radnym. Opinia ta jest pozytywna. Opinia stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 6

Przewodniczący Rady powiedział, że radni informację o stanie mienia Gminy Żarów otrzymali razem ze sprawozdaniem z wykonania budżetu. Komisja Rewizyjna stwierdziła, że informacja o

stanie mienia komunalnego zawiera stan na dzień 31 grudnia 2022r. i obejmuje okres od 01.01.2022r. do 31.12.2022r. Informacja ta obejmuje mienie jednostek organizacyjnych Gminy.

Przewodniczący Rady powiedział, że Komisja po pozytywnym zaopiniowaniu wykonania budżetu za 2022 rok w dniu 6 czerwca 2023 roku zawnioskowała do Regionalnej Izby Obrachunkowej o udzielenie Burmistrzowi Miasta Żarów absolutorium. Wniosek wpłynął do Regionalnej Izby Obrachunkowej w dniu 7 czerwca 2023 roku. Przewodniczący przypomniał, że komisja rewizyjna obradowała w dniach 1, 2 i 5 czerwca. Dokonała analizy istotnych zagadnień mających wpływ na wykonanie budżetu za rok 2022. Opinia i wniosek Komisji Rewizyjnej stanowią załączniki do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 7 i 8

Przewodniczący Rady Miejskiej w Żarowie powiedział, że w dniu 12 czerwca 2023 roku Regionalna Izba Obrachunkowa we Wrocławiu przekazała uchwałę nr XIII/79/2023 w sprawie opinii wniosku komisji rewizyjnej o udzieleniu absolutorium Burmistrzowi Miasta Żarów za 2022 rok. Treść tej uchwały otrzymali radni w materiałach na sesję. Opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej o wniosku komisji rewizyjnej jest pozytywna. Przedmiotowa opinia stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 9

Przewodniczący Rady przeszedł do następnego punktu porządku obrad.

Ad. VI. Dyskusja.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję nad wyżej wymienionymi materiałami i zapytał, czy radni mają pytania?

Radna Joanna Kaczorowska w imieniu mieszkańców obszarów wiejskich przedstawiła stanowisko i powiedziała, że zmiany w naszej gminie są duże. Od wielu lat prowadzone inwestycje zmieniły nie jedno miejsce, szczególnie na obszarze miasta, jednak obszary wiejskie w dalszym ciągu wymagają wielu inwestycji i zmian. Budynki gminne, niebędące lub będące współwłasnością gminy, drogi, obwodnica Pożarzyska, chodniki, niektóre świetlice wiejskie. Przykład z mojego okręgu, mieszkańcy Imbramowic bardzo mocno odczuwają problemy związane z transportem kamieni dowożony do naszej bocznicy. To jest temat bardzo trudny dla mieszkańców nie tylko Imbramowic, ale także Tarnawy i części Mrowin. Następnym tematem, który od lat czeka na załatwienie, to jest droga, która prowadzi do naszej stacji. Sytuacja wygląda tak, że zostało to wstrzymane ze względu na ważne, państwowe uzgodnienia. Niemniej jest to temat dalej nie załatwiony. Mieszkańcy Pożarzyska czekają na nową świetlicę. Głośno prosimy o świetlicę w Pożarzysku, która będzie nowoczesnym obiektem, połączonym z remizą. Czekamy na kolejne drogi, które prowadzą do gruntów rolnych, tak samo jak w Imbramowicach prosimy o kolejne inwestycje. Bo to są najbardziej znane i dotyczące mnie tematy. Kolejnym problemem jest problem braku wystarczającej ilości połączeń autobusowych, szczególnie w tych miejscowościach, które są położone najdalej od Żarowa. Mieszkańcy wiele razy zgłaszali potrzeby uruchomienia kursów w godzinach przedpołudniowych i popołudniowych do Żarowa. Choćby po to, żeby dotrzeć do lekarza, na rehabilitację, załatwić sprawy w urzędzie i spokojnie móc wrócić. Osobiście składała kilka interpelacji w tej sprawie. Z kolei dla innych mieszkańców, nie tylko naszej gminy, jest potrzeba utworzenia tras, ścieżek rowerowych, które są bardzo potrzebne, bo coraz więcej osób korzysta z rowerów, a takie trasy są bezpieczniejsze. Jako mieszkanka obszaru wiejskiego widzę wiele rzeczy, które należałoby zmienić, aby również na wioskach można było cieszyć się dobrze zagospodarowanymi terenami, podobnie jak ma to miejsce w Żarowie. Fundusz sołecki nie pozwala na większe inwestycje, choć duża jego część jest właściwie na nie przeznaczona. W imieniu mieszkańców terenów wiejskich poprosiła Pana Burmistrza o skierowanie części środków

finansowych na inwestycje, które poprawią infrastrukturę i wygląd naszych wiosek. Bardzo cieszymy się z remontu naszej szkoły w Imbramowicach. To też ukłon w stronę pani dyrektor. Jest to dobry znak dla nas, dla mieszkańców obszarów wiejskich i mamy nadzieję, że więcej takich inwestycji zobaczymy na naszych terenach.

Więcej głosów w dyskusji nie było, więc Przewodniczący Rady przeszedł do kolejnego punktu porządku obrad.

Ad VII. Rozpatrzenie projektów uchwał w sprawie:

Pkt 1. zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Żarów za 2022 rok. Projekt przedmiotowej uchwały stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 10

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję i zapytał, czy radni mają pytania do przedmiotowego projektu uchwały?

Głosów w dyskusji nie było, więc **Przewodniczący obrad** przeszedł do głosowania projektu uchwały. W wyniku głosowania przy 13 głosach „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” uchwała w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Żarów za 2022 rok, została przyjęta. Głosowanie imienne stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 11

Przedmiotowa uchwała w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Żarów za 2022 rok, stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 12

Uchwała nr LVI/437/2023

Burmistrz Leszek Michalak odpowiedział radnej Joannie Kaczorowskiej, że w swojej wypowiedzi zapomniała o inwestycjach na terenach wsi w kanalizację. Może dlatego, że nie dotyczyła Imbramowic i gdybyśmy tak zsumowali kwoty na inwestycje na terenach wiejskich, chociaż nie wolno tego robić wioska kontra miasto, mogłoby się okazać, że wcale nie mniejsze kwoty, a może większe były wydatkowane w tej kadencji, za państwa zgodą i akceptacją na terenach wiejskich. Burmistrz podziękował pani Skarbnik, całemu zespołowi, który dbał o finanse naszej gminy, dziękując państwu za to głosowanie i docenienie naszej pracy w tym zakresie.

Radna Ewa Góźdz podziękowała pani skarbnik, która pilnuje z panem burmistrzem naszego budżetu, pani sekretarz, panią ze szkoły, dyrektorkom i pani z opieki społecznej, panu zastępcy, bo jak się do niego pójdzie, to on nigdy nas nie zostawia samych. Podziękowała Iwonie Nieradce, Przewodniczącemu Rady oraz radnym.

Pkt 2. udzielenia Burmistrzowi Miasta Żarów absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2022 rok. Przedmiotowy projekt stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 13

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję i zapytał, czy ktoś z radnych chce zabrać głos.

Radna Iwona Nieradka, jako Przewodnicząca Klubu radnych "Wspólnota" odczytała stanowisko w sprawie udzielenia absolutorium Burmistrzowi Miasta Żarów za 2022 rok:

„Radni klubu Wspólnota pozytywnie opiniują wykonanie budżetu gminy Żarów za 2022 rok. Dochody budżetowe w roku 2022 zostały zrealizowane w blisko 98% i zamknęły się kwotą ponad 82.790.000 zł, w tym dochody bieżące zrealizowano w ponad 97% planu rocznego, a dochody majątkowe w blisko 102%, dochody własne z podatków i opłat lokalnych wykonano w kwocie ponad 22.800.000 zł, co stanowiło blisko 99% wykonania planu rocznego. Wydatki budżetowe

zamknęły się kwotą około 83.000.479 zł i zostały wykonane w ponad 93%, w tym wydatki bieżące zrealizowano w ponad 94%, a wydatki majątkowe 89%. Na inwestycje wydatkowano w roku 2022 ponad 11.000 000 zł. Źródłem finansowania wydatków były m.in. środki unijne pozyskane w ramach Aglomeracji Wałbrzyskiej, jak i środki zewnętrzne, które gmina otrzymała w roku 2022 w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład. Gmina nie zaciągnęła w roku 2022 nowych zobowiązań finansowych na realizację gminnych inwestycji. Korzystając m.in. z wolnych środków i ze środków pieniężnych, które wpłynęły m.in. z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych, z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 dla gmin, czy też z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Ponadto na dzień 31 grudnia 2022 roku gmina nie posiadała zobowiązań wymagalnych, jak również nie posiadała zaległości z tytułu zaciągniętych pożyczek i wyemitowanych obligacji komunalnych, jak również gmina spełniała wskaźniki spłaty zobowiązań określone w ustawie o finansach publicznych. Realizując zadania własne gminy burmistrz Leszek Michalak należycie gospodarował środkami publicznymi, wydatkując je oszczędnie, celowo i racjonalnie. Regionalna Izba Obrachunkowa w Wałbrzychu wydała pozytywną opinię o przedłożonym sprawozdaniu z wykonania budżetu za 2022 rok, podobnie jak Komisja Rewizyjna Rady Miejskiej.”

Przewodniczący Rady podziękował pani Iwonie Nieradce za przedstawione stanowisko klubu i zapytał, czy są jeszcze inne głosy w dyskusji.

Więcej głosów w dyskusji nie było. Po zamknięciu dyskusji **Przewodniczący obrad** przeszedł do głosowania. W wyniku głosowania przy 13 głosach „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” uchwała w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Żarów absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2022 rok, została przyjęta. Głosowanie imienne stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 14

Przedmiotowa uchwała w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Żarów absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2022 rok, stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 15

Uchwała nr LVI/438/2023

Burmistrz Leszek Michalak bardzo serdecznie podziękował za ocenę wspólnej pracy. Podkreślił, że nie zwalniamy, jeśli chodzi o ten rok, staramy się jak najwięcej zrealizować, przy dużo trudniejszych warunkach, w których funkcjonujemy w roku obecnym.

Przewodniczący Rady ogłosił pięciominutową przerwę.

Po przerwie **Przewodniczący Rady** wznowił obrady i przeszedł do następnego punktu porządku obrad.

Pkt. 3. wprowadzenia zmian w budżecie gminy Żarów na 2023 rok. Przedmiotowy projekt stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 16

Burmistrz Leszek Michalak powiedział, że najważniejsze zmiany w budżecie to zwiększenie planu dochodów i wydatków o kwotę 759.842,53zł. Otrzymaliśmy dotację Dolnośląskiego Urzędu Marszałkowskiego na budowę obwodnicy Pożarzyska w kwocie 348.000 zł. Otrzymaliśmy zwrot z podatku VAT z lat ubiegłych w kwocie 161.372 zł. Naliczyliśmy nowo powstałym zakładom podatek od nieruchomości w kwocie 402.802 zł oraz od zakupionych środków transportu w kwocie 15.000 zł. Otrzymaliśmy z Aglomeracji Wałbrzyskiej kwotę 26.897,99 zł z tytułu refundacji wydatków bieżących na zadanie wymiana wysokoemisyjnych źródeł ciepła w budynkach mieszkalnych. Mamy już 100% realizacji wniosków naszych mieszkańców. Urealniliśmy wpływy od mieszkańców, zagospodarowanie odpadami komunalnymi zwiększając je o 105.250 zł. Zmniejszamy po przetargu koszty budowy sieci w ulicy Talowskiego. To są sieci, które budujemy

na krótkim odcinku do nowo powstającego zakładu precyzyjnego cięcia metalu. O kwotę 200.000 zł obniżamy koszt tej budowy tak, że koszt wyniesie około 464.000 zł. Przenosimy z Ośrodka Pomocy Społecznej do Gminnego Centrum Kultury i Sportu kwotę 25.600 zł z wpływów ze sprzedaży alkoholu z przeznaczeniem na dofinansowanie organizacji 3 turnusów półkolonii. Po przetargu zmniejszamy o 22.150 zł koszt przeglądu granic aglomeracji ściekowej, koszt ostateczny 2900 zł. Przeznaczamy łącznie 290.000 zł na przygotowanie audytów energetycznych oraz wniosków unijnych na termomodernizację obiektów gminnych. Przeznaczamy 14.400 zł na składki w Stowarzyszeniu Energetyki Odnawialnej w celu pozyskania dla gmin dotacji na projekty miękkie. Jesteśmy w klastrze energetycznym, i na jednej z ostatnich sesji wyrazili radni zgodę na przystąpienie do stowarzyszenia. Klaster energetyczny nie będzie mógł pozyskiwać środków miękkich na szkolenia, na działania z dziećmi, z młodzieżą, na prowadzenie programu w szkołach. Stąd musiało powstać Stowarzyszenie, które będzie miało takie uprawnienie i nasza składka to jest 14.000 zł. Oczywiście, nie znamy skuteczności stowarzyszenia w momencie, kiedy ono powstaje, ale to jest olbrzymia szansa na pozyskanie środków miękkich, dotacji w wysokości do 100%, na prowadzenie różnego rodzaju akcji ekologicznych i nie tylko na terenie naszych szkół i naszych środowisk. Temu służą te pieniądze. O kwotę 387.000 zł zwiększamy plan dotacji dla Szkoły Podstawowej w Zastrużu. To jest łączne zwiększenie. W szkole jest coraz więcej dzieci i to jest związane z ilością dzieci rozliczanych w szkole w Zastrużu. Przeznaczamy łącznie kwotę 113.500 zł dla żłobka i przedszkola na zakupienie do kuchni klimatyzatora oraz na wykonanie projektu rozbudowy przedszkola z programu Maluch. To jest taki program rządowy, którym będziemy mogli pozyskać 1,5 mln zł. Musimy przekazać dokumentację, stąd te pieniądze musimy teraz wydatkować, żeby móc dokonać nadbudowy nad najniższą częścią Żłobkowo-przedszkolną, która funkcjonuje na osiedlu. Zmniejszamy o kolejne 177.700 zł środki na wywóz odpadów komunalnych. Dotyczy to zmniejszonych kwot z miesięcy kwietnia i maja. Te 2 miesiące pozwalają nam na zaoszczędzenie kwoty prawie 180.000 zł. Zwiększamy o 189.700 zł środki przeznaczone na oświetlenie ulic. Tyle mogliśmy wygospodarować w ramach tych zmian. Pozwoli to na funkcjonowanie do końca września. Jeszcze cały czas będziemy szukali środków na zapewnienie tej 98% podwyżki. Zwiększamy o 200.000 zł środki na rewitalizację terenów zielonych. To jest program unijny za 5.770.000 zł, dotyczący terenu nad stawem i w parku. W ramach tych zwiększonych środków zrobiliśmy wyposażenie, jeśli chodzi o dzieci. Już można oglądać nad stawem jak to wygląda m.in. plus roboty dodatkowe, które niestety w przypadku takich inwestycji wychodzą. Dofinansowanie na ten moment to jest kwota około 75%. Zmniejszamy o 50.000 zł po przeprowadzonym przetargu środki na dokumentację na budowę budynku wielofunkcyjnego, czyli świetlicy i remizy w Pożarzysku. Pozostawiamy 100.000 zł. Wyłoniony jest projektant. Pracujemy już razem z nim i przygotowujemy wniosek unijny w ramach środków gwarantowane gminie Żarów i zwiększamy o 15.000 zł środki na przygotowanie stadionu łuczniczego, czyli konkretnie na obsypanie skarp oraz niwelacje terenu na parkingu przy stadionie miejskim w Żarowie. Przypomnę, to jest warunek nieodpłatnego przekazania nam tych terenów przez KOWR przed paru laty. W tej chwili przygotowujemy, uzgadniamy jeszcze termin odbycia pierwszych zawodów. On miał być pierwotnie w tym dniu, kiedy były zawody strażackie, ale mielibyśmy tam potężny zamieszanie, stąd też zmieniamy termin i musimy to z łucznikami uzgodnić na kiedy. Te zmiany mają odzwierciedlenie w projekcie uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie i w wieloletniej prognozie finansowej.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję i zapytał, czy radni mają pytania do przedmiotowego projektu uchwały?

Radny Waldemar Ganczarek zapytał o przygotowanie stadionu łuczniczego.

Burmistrz Leszek Michalak odpowiedział, że ten teren przy stadionie jest już zniwelowany, w części obsypane są skarpy bezpieczeństwa, jeśli chodzi o ten teren łuczniczy. Planowane są takie połączone zawody, czyli na co dzień korzystają łucznicy, to jest nasza kadra narodowa. Korzystają z nieużytkowanego przez piłkarzy stadionu w Łażanach. Natomiast finałowe zawody mają odbyć się w Żarowie. Na ten cel otrzymaliśmy tutaj teren i tu muszą się odbywać zawody.

Radna Joanna Kaczorowska zapytała o zwiększone inwestycje na wykonanie audytu energetycznego i pełnej inwentaryzacji dotyczącej inwestycji.

Burmistrz Leszek Michalak odpowiedział, że jako gmina Żarów mamy przydzielone środki unijne w ramach obecnych programów. Są to dwa programy, ogólnodostępne, środowiskowe programy unijne oraz program restrukturyzacji kopalni, który jest realizowany. W ramach tych programów wskazane są kierunki, na które możemy wydatkować m.in. na obiekty gminne, obiekty użyteczności publicznej i wśród tych gminnych obiektów użyteczności publicznej musimy wykonać za każdym razem audyt, który będzie pokazywał obszar uzasadnionej formalnie inwestycji w ramach termomodernizacji danego obiektu i takie audyty robimy dla różnych naszych obiektów. Tam, gdzie audyt pokaże uzasadnienie, tam będziemy wpisywali w ten projekt ostateczny. Dofinansowania łącznie unijnego i rządowego na poziomie 70% i 85% dotacji dla danego zadania. Nie możemy złożyć wniosków ostatecznych, nie mających audytów i dokumentacji. Jest to niezbędne działanie przygotowawcze. Audyt, projekt i dopiero wtedy to się składa, duża część naszych obiektów to są obiekty pod nadzorem konserwatora. Nadzorujący konserwator określił bardzo konkretnie co, w którym obiekcie nam wolno zrobić. Jeszcze to trzeba brać pod uwagę, że obiekty zabytkowe nie można remontować tak, jak się chce, tylko w takim zakresie, w jakim to jest możliwe i te szczegółowe zalecenia plus ten audyt, to wszystko będziemy przygotowywać pod projekty unijne, na które pozyskamy środki.

Z-ca Burmistrza Przemysław Sikora dopowiedział, że ten audyt jest niezbędny, ponieważ musimy osiągnąć pewne wskaźniki. Audyt nam pokaże, czy wskaźniki oszczędności energii, dokonując danych prac budowlanych, które audytor wskaże nam, jesteśmy w stanie osiągnąć. Jeżeli jesteśmy w stanie osiągnąć, wtedy składamy wniosek o dofinansowanie. To są różne programy. To są dla budynków użyteczności publicznej, tak jak pan burmistrz mówił, zabytkowej i u takiej użyteczności publicznej, zwykłej użyteczności. Zabytki mają troszkę inne podejście, bo wiadomo, że nie można ich termomodernizować, jak zwykłych budynków. Tam te wskaźniki są inne, ale to audyty nam pokażą, czy jesteśmy w stanie te wskaźniki osiągnąć. Myślę, że jesteśmy w stanie te wskaźniki osiągać, ale bez audytu nie jesteśmy w stanie ocenić tego sami i musimy mieć dokument, który pokazuje nam, w którą stronę powinniśmy iść w tej termomodernizacji.

Radny Tadeusz Pudlik zapytał o zwiększenie planu wydatków urzędu o kwotę 20.000 zł na dzierżawę kontenerów, wywóz oraz odbiór i zagospodarowanie odpadów z cmentarzy w Żarowie i Wierzbnej, czy firma wywozowa nie płaci za kontenery?

Burmistrz Leszek Michalak odpowiedział, że w ramach przetargu, który realizujemy dla mieszkańców jest to konkretnie program realizowany tylko i wyłącznie w obiektach zamieszkałych. Natomiast mamy pozostałe obiekty, które są własnością gminy, m.in. cmentarze. Tworząc ten budżet z energią zakładaliśmy koszty, które mogliśmy przyjąć do budżetu. W dalszym ciągu mamy zapowiedzianą ustawę sejmową o zwrocie utraconych dochodów w PIT. Tak, żebyśmy mogli uzupełnić, bądź z oszczędności, które są w ciągu roku, bądź z tych środków, które zostaną nam przyznane w ramach roku rekompensaty utraconych środków.

Więcej pytań do przedmiotowego projektu uchwały nie było, więc **Przewodniczący Rady** zamknął dyskusję i zapytał o opinię Komisję.

Przewodnicząca Komisji ds. Budżetu i Gospodarki Maria Tomaszewska powiedziała, że komisja zaopiniowała pozytywnie przedmiotowy projekt uchwały.

Następnie **Przewodniczący Rady** przeszedł do głosowania przedmiotowego projektu uchwały. W wyniku głosowania przy 13 głosach „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” uchwała w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie gminy Żarów na 2023 rok, została przyjęta. Głosowanie imienne stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 17

Przedmiotowa uchwała w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie gminy Żarów na 2023 rok stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 18

Uchwała nr LVI/439/2023

Pkt 4. zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Żarów. Przedmiotowy projekt uchwały stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 19

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję i zapytał, czy radni mają pytania do przedmiotowego projektu uchwały?

Pytań do przedmiotowego projektu uchwały nie było, więc **Przewodniczący Rady** zamknął dyskusję i zapytał o opinię Komisję.

Przewodnicząca Komisji ds. Budżetu i Gospodarki Maria Tomaszewska powiedziała, że komisja zaopiniowała pozytywnie przedmiotowy projekt uchwały.

Następnie **Przewodniczący Rady** przeszedł do głosowania przedmiotowego projektu uchwały. W wyniku głosowania przy 13 głosach „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Żarów została przyjęta. Głosowanie imienne stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 20

Przedmiotowa uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Żarów stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 21

Uchwała nr LVI/440/2023

Pkt 5. powołania Zespołu do przedstawienia opinii o zgłoszonych kandydatach na ławników do Sądu Okręgowego w Świdnicy i Sądu Rejonowego w Świdnicy na kadencję 2024-2027. Przedmiotowy projekt uchwały stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 22

Przewodniczący Rady powiedział, że w bieżącym roku upływa kadencja ławników sądowych wybranych w 2019 roku i zgodnie z ustawą o ustroju sądów powszechnych najpóźniej do października roku kalendarzowego, w którym upływa kadencja dotychczasowych ławników, Rada Miejska dokona wyboru ławników nowych ławników na lata 2024-2027. Rada zgodnie z art. 163 § 2 ustawy o ustroju sądów powołuje zespół, który przedstawi na sesji rady opinię o zgłaszanych kandydatach, w szczególności o spełnianiu przez nich wymogów określonych w ustawie. Ten nabór został ogłoszony w odpowiednim terminie. Informacja ukazała się w Gazecie, na stronie internetowej. Napływają zgłoszenia. Termin jest nieprzekraczalny do 30 czerwca. Na ten czas złożyły tylko 3 osoby. Musimy powołać zespół i zaproponować, aby zespół pracował w pięcioosobowym składzie i poprosił o zgłaszanie kandydatów. Zostali zgłoszeni następujący kandydaci:

1. Radny Tadeusz Pudlik,
2. Radna Barbara Zatoń,

3. Radna Anna Żurek,
4. Radny Piotr Zadrozny,
5. Radna Ewa Góźdz.

Wszyscy kandydaci wyrazili zgodę, aby być w składzie Zespołu do przedstawienia opinii o zgłoszonych kandydatach na ławników do Sądu Okręgowego w Świdnicy i Sądu Rejonowego w Świdnicy na kadencję 2024-2027

Przewodniczący Rady powiedział, że nie widzi więcej zgłoszeń, więc zamknął listę i przeszedł do głosowania składu zespołu w osobach pan Tadeusz Pudlik, pani Barbara Zatoń, pani Anna Żurek, pan Piotr Zadrozny, pani Ewa Góźdz. W wyniku głosowania przy 13 głosach „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” uchwała w sprawie powołania Zespołu do przedstawienia opinii o zgłoszonych kandydatach na ławników do Sądu Okręgowego w Świdnicy i Sądu Rejonowego w Świdnicy na kadencję 2024-2027, została przyjęta. Głosowanie imienne stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 23

Przedmiotowa uchwała w sprawie powołania Zespołu do przedstawienia opinii o zgłoszonych kandydatach na ławników do Sądu Okręgowego w Świdnicy i Sądu Rejonowego w Świdnicy na kadencję 2024-2027, stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 24

Uchwała nr LVI/441/2023

Pkt 6. wyboru opiekuna Młodzieżowej Rady Miejskiej w Żarowie. Przedmiotowy projekt stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 25

Przewodniczący Rady powiedział, że na posiedzeniu w dniu 21 czerwca 23 roku uchwałą nr 5/2023, Młodzieżowa Rada Miejska w Żarowie zaproponowała kandydatury pani Anny Żurek, pani Iwony Nieradki, pana Tadeusza Pudlika na opiekunów Młodzieżowej Rady Miejskiej. W dniu 14 czerwca 2023 roku Przewodniczący Rady Miejskiej przekazał wszystkim radnym informację, że Młodzieżowa Rada Miejska chce spośród radnych wybrać opiekuna, poprosił o zgłaszanie się chętnych do pełnienia tej funkcji. Podziękował zarówno panu Tadeuszowi, pani Ani, pani Iwonie za zgłoszenie swoich osób do pracy, jako opiekun. Po konsultacji z prawnikiem, który jest przy urzędzie ustalono, że na podstawie art. 5b. ust. 14 u.s.g. należy dokonać wyboru opiekuna, czyli czyli pojedynczą osobę, spośród wskazanych przez Młodzieżową Radę kandydatów. Radni młodzieżowi wskazali 3 radnych. Został przygotowany taki projekt uchwały, natomiast dzisiaj rada powinna desygnować 1 opiekuna.

Radny Tadeusz Pudlik powiedział, że potrzebna jest tylko 1 osoba, więc zrezygnował z kandydowania na opiekuna Młodzieżowej Rady i zadeklarował, że jeżeli będą jakiegokolwiek potrzeby i jeżeli będzie potrzebny tej radzie, to nie wycofuje się i zawsze będzie pomagał.

Więcej głosów w dyskusji nie było, więc **Przewodniczący Rady** powiedział, że mamy dwie osoby. Panią Iwonę Nieradkę i panią Annę Żurek i poddał pod głosowanie, bo to rada powinna desygnować opiekuna, bo to ma nastąpić w drodze głosowania. Zaproponował, aby to było głosowanie w ten sposób, że chce to ułożyć w taki sposób alfabetyczny, czyli pani Iwona Nieradka, będzie głosowana wcześniej, następnie pani Anna Żurek. Następnie Przewodniczący obrad przeszedł do głosowania i zapytał kto z radnych jest za tym, aby pani Iwona Nieradka była opiekunem Młodzieżowej Rady Miejskiej?

W wyniku głosowania przy 10 głosach „za”, 0 „przeciw” i 2 „wstrzymujących się” pani Iwona Nieradka została wybrana na opiekuna Młodzieżowej Rady Miejskiej (z obrad wyszedł radny

Robert Kaśków). Uchwała w sprawie wyboru opiekuna Młodzieżowej Rady Miejskiej w Żarowie, została przyjęta. Głosowanie imienne stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 26

Radna Iwona Nieradka podziękowała koleżankom i kolegom za okazane jej zaufanie i poparcie kandydatury i zaprosiła wszystkich do współpracy, bo na pewno pracy będzie dużo. A że tak wskazuje ustawa o samorządzie, że tylko jedna osoba może być opiekunem, to myśli, że wszyscy radni będą opiekunami Młodzieżowej Rady Miejskiej.

Przewodniczący Rady powiedział, że to jest bardzo dobre zdanie, dlatego że młodzi radni potrzebują wsparcia nas wszystkich dorosłych, więc jeżeli państwo tylko możecie w czymkolwiek młodzieżowej radzie pomóc, to serdecznie zapraszam do wspólnego działania.

Radny Tadeusz Pudlik powiedział, że w statucie Młodzieżowej Rady Miejskiej jest zapis, że Młodzieżowa Rada Miejska może mieć opiekunów, czyli tam jest liczba mnoga. W związku z tym ja mam taką propozycję, żeby pani Iwona Nieradka zrobiła zmiany w statucie, bo tam jeszcze trzeba pewne rzeczy dostosować i zrobić ten zapis zgodny z ustawą o samorządzie, bo jednak w statucie młodzieżowej rady jest że opiekunów, a w ustawie jest że opiekuna i to są takie niezrozumiałości prawne.

Przewodniczący Rady powiedział, że oczywiście oni mogą wystąpić z wnioskiem o zmianę, tylko trzeba pamiętać, że statut będziemy zmieniać my jako Rada, natomiast Młodzieżowa Rada Miejska może wystąpić z wnioskiem o zmianę w statucie, również uchwałą.

Przedmiotowa uchwała w sprawie wyboru opiekuna Młodzieżowej Rady Miejskiej w Żarowie, stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 27

Uchwała nr LVI/442/2023

Pkt 7. wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia pomiędzy Gminą Żarów, a Gminą Świdnica w sprawie przekazania przez Gminę Świdnica Gminie Żarów zadań w zakresie zapewnienia uczniowi niepełnosprawnemu, zamieszkałemu na terenie gminy Świdnica, bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu do Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Nowym Siodle. Przedmiotowy projekt stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 28

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję i zapytał, czy są pytania do przedmiotowego projektu uchwały.

Burmistrz Leszek Michalak powiedział, że projekt siódmy i projekt ósmy są to odpowiednio gmina wiejska i gmina miejska Świdnica. Od lat już realizujemy wspólnie to zadanie, obecnie mamy do dowożenia piątkę dzieci. Dwójka z gminy Żarów, jedno z gminy wiejskiej Świdnica i dwoje z gminy miasto Świdnica. Dowóz jest w poniedziałek, powrót w piątek, gdyż jest to ośrodek z internatem. Oczywiście porozumienie jest niewypełnione, dlatego, że po akceptacji wszystkich gmin zostanie rozpisany przetarg i kwoty będą wpisywane już z przetargu do porozumienia.

Radny Tadeusz Pudlik zapytał, o tytuł tej uchwały, który mówi o bezpłatnym transporcie i opiece w czasie, a w porozumieniu między burmistrzem a wójtem jest zapisane, że gmina Żarów ponosić będzie koszty i gmina Świdnica ponosić będzie koszty.

Sekretarz Sylwia Pawlik odpowiedziała, że jest to porozumienie w celu zapewnienia dziecku bezpłatnego transportu. To prawidłowo jest zapisane, bo tego dotyczy porozumienie. Bezpłatnego transportu. Gminy płacą za dowożenie uczniów do szkół ze swojego terenu, powyżej 3 km i gminy mają obowiązek ponosić koszty stuprocentowo dowożenia dzieci niepełnosprawnych do placówek im wskazanych, czyli jak dziecko jest niewidome, np. to jedzie do Nowego Siodła i dlatego, że to jest dla niego specjalistyczny transport i specjalistyczny ośrodek. I my mamy obowiązek to dziecko

bezpłatnie tam dowieźć, a ponieważ takich dzieci nie ma wiele, więc zbieramy się z innymi gminami i ponosimy solidarnie te koszty. Natomiast transport dla dzieci z naszej gminy, z innych gmin jest bezpłatny, bo my mamy obowiązek zapłacić, zapewnić bezpłatny przejazd i tego dotyczy porozumienie. My we trójkę zapewniamy piątce dzieci bezpłatny przejazd. A to, że my za to płacimy, to jest nasz obowiązek ustawowy.

Więcej głosów w dyskusji nie było, więc **Przewodniczący Rady** zamknął dyskusję i zapytał o opinię Komisję.

Przewodnicząca Komisji ds. Budżetu i Gospodarki Maria Tomaszewska powiedziała, że komisja zaopiniowała pozytywnie przedmiotowy projekt uchwały.

Następnie **Przewodniczący Rady** przeszedł do głosowania przedmiotowego projektu uchwały. W wyniku głosowania przy 12 głosach „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia pomiędzy Gminą Żarów, a Gminą Świdnica w sprawie przekazania przez Gminę Świdnica Gminie Żarów zadań w zakresie zapewnienia uczniowi niepełnosprawnemu, zamieszkałemu na terenie gminy Świdnica, bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu do Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Nowym Siodle, została przyjęta. Głosowanie imienne stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 29

Przedmiotowa uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia pomiędzy Gminą Żarów, a Gminą Świdnica w sprawie przekazania przez Gminę Świdnica Gminie Żarów zadań w zakresie zapewnienia uczniowi niepełnosprawnemu, zamieszkałemu na terenie gminy Świdnica, bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu do Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Nowym Siodle, stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 30

Uchwała nr LVI/443/2023

Pkt 8. wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia pomiędzy Gminą Żarów, a Gminą Miasto Świdnica w sprawie przekazania przez Gminę Miasto Świdnica Gminie Żarów zadań w zakresie zapewnienia uczniowi niepełnosprawnemu, zamieszkałemu na terenie miasta Świdnica, bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu do Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Nowym Siodle. Przedmiotowy projekt stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 31

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję i zapytał, czy ktoś z radnych ma pytania do przedmiotowego projektu uchwały?

Pytań nie było, więc **Przewodniczący Rady** zamknął dyskusję i zapytał o opinię Komisję.

Przewodnicząca Komisji ds. Budżetu i Gospodarki Maria Tomaszewska powiedziała, że komisja zaopiniowała pozytywnie przedmiotowy projekt uchwały.

Następnie **Przewodniczący Rady** przeszedł do głosowania przedmiotowego projektu uchwały. W wyniku głosowania przy 12 głosach „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia pomiędzy Gminą Żarów, a Gminą Miasto Świdnica w sprawie przekazania przez Gminę Miasto Świdnica Gminie Żarów zadań w zakresie zapewnienia uczniowi niepełnosprawnemu, zamieszkałemu na terenie miasta Świdnica, bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu do Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Nowym Siodle, została przyjęta. Głosowanie imienne stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 32

Przedmiotowa uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia pomiędzy Gminą Żarów, a Gminą Miasto Świdnica w sprawie przekazania przez Gminę Miasto Świdnica Gminie Żarów zadań w zakresie zapewnienia uczniowi niepełnosprawnemu, zamieszkałemu na terenie

miasta Świdnica, bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu do Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Nowym Siodle, stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 33

Uchwała nr LVI/444/2023

Pkt 9. wymagań, jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie zezwolenia na prowadzenie działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków i transportu nieczystości ciekłych na terenie Gminy Żarów. Przedmiotowy projekt stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 34

Burmistrz Leszek Michalak powiedział, że to jest bardzo formalny projekt i on polega rzeczywiście na dopisaniu tej jednej grupy odbiorowej, czyli osadników w oczyszczalniach przydomowych. Tak ustawodawca to określił. Musimy to uzupełnić.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję i zapytał, czy ktoś z radnych ma pytania do przedmiotowego projektu uchwały?

Pytań nie było, więc **Przewodniczący Rady** zamknął dyskusję i zapytał o opinię Komisję.

Przewodniczący Komisji ds. Ochrony Środowiska Piotr Zadrozny powiedział, że komisja zaopiniowała pozytywnie przedmiotowy projekt uchwały.

Następnie **Przewodniczący Rady** przeszedł do głosowania przedmiotowego projektu uchwały. W wyniku głosowania przy 12 głosach „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” uchwała w sprawie wymagań, jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie zezwolenia na prowadzenie działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków i transportu nieczystości ciekłych na terenie Gminy Żarów, została przyjęta. Głosowanie imienne stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 35

Przedmiotowa uchwała w sprawie wymagań, jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie zezwolenia na prowadzenie działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków i transportu nieczystości ciekłych na terenie Gminy Żarów, stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 36

Uchwała nr LVI/445/2023

Ad. VIII. Sprawozdanie z pracy Burmistrza Miasta Żarów.

Przewodniczący Rady powiedział, że sprawozdanie otrzymali radni w materiałach na sesję i zapytał, czy są pytania do przedmiotowego sprawozdania? Sprawozdanie stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik Nr 37

Burmistrz Leszek Michalak powiedział, że uzupełnienia dotyczące zdarzenia, które mają i miały miejsce. Przed 2 tygodniami był pożar na terenie firmy Eko-Serwis. W tej chwili sytuacja wygląda w ten sposób, że Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska zakończył swoje postępowanie. Ten teren jest non-stop monitorowany przez WIOŚ kamerowo. Zostało to zdarzenie zakwalifikowane jako nieszczęśliwy wypadek, przy czym Policja prowadzi swoje postępowanie w kierunku ustalenia winowajcy sytuacji, bo ktoś zawsze powoduje wypadek. Wypadek jest nieszczęśliwy. Nie było tam świadomego działania, natomiast przyczyna jest konkretna. To, co jest ważne, w systemie monitoringu dokonano dodatkowych zaleceń, jeśli chodzi o ten obiekt i w tych zaleceniach jest przede wszystkim ustawienie kamer termowizyjnych z monitorowaniem 24 godziny na dobę przez Państwową Straż Pożarną. Druga informacja, którą chciał przekazać wszystkim zainteresowanym. Podobnie jak to miało miejsce w roku ubiegłym, w okresie wakacji,

czyli w czasie, kiedy nieregularne są zajęcia sportowców na stadionie miejskim w Żarowie, zatrudniliśmy, w wymiarze 5 dni tygodniowo od poniedziałku do piątku opiekuna stadionu w godzinach od 10.00 do 13.00. Dzieci będą mogły korzystać z tego stadionu oraz od 15.00 do 18.00 w weekendy prowadzone tam będą treningi, więc w tym czasie też można będzie tam wchodzić i korzystać. Jest to podobne rozwiązanie, jakie sprawdziło nam się w roku ubiegłym. Ten opiekun będzie udostępniał toalety, sprzęt i pilnował porządku.

Radny Tadeusz Pudlik zapytał o prace mające na celu wyłonienie wykonawcy dla zadania obejmującego doposażenie, budowę lub przebudowę placów zabaw i siłowni zewnętrznych na terenie miasta i gminy. Czy w tym planie jest ujęta też siłownia koło cmentarza żołnierzy armii czerwonej?

Z-ca Burmistrza Przemysław Sikora powiedział, że nie ma takiej wiedzy, żeby przy tym cmentarzu miała powstać w najbliższym czasie siłownia. Więc te zadania, które tu są, obejmują przede wszystkim zadania z funduszu sołeckiego i zadania uzupełnienia placów zabaw, które były przewidziane do tej pory. Jeżeli będzie potrzeba takiej siłowni w tym miejscu, to będziemy na tym debatować.

Radny Tadeusz Pudlik powiedział, że kiedyś złożył interpelacje i otrzymał odpowiedź, że pieniądze znajdują się w budżecie i będzie to wpisane do budżetu na rok 2023.

Burmistrz Leszek Michalak odpowiedział, że potrzeb różnych jest wiele, na tyle, na ile jesteśmy w stanie, staramy się realizować. Ten zakres działań obejmuje, tak jak Pan Burmistrz powiedział fundusze sołeckie, zgodnie z uchwałami, zebrań mieszkańców oraz te wymiany, które są niezbędne. Na dzień dzisiejszy jesteśmy w tym roku, po zakończeniu realizacji 3 nowych placów zabaw i na tyle nas na ten moment w tym roku stać. Jak będziemy dysponowali środkami, jak najbardziej tak, ale no jest to bardzo trudny rok, więc absolutnie nie zdeklaruje ani dnia, ani tygodnia, ani miesiąca, czy i kiedy to będzie możliwe.

Radny Tadeusz Pudlik zapytał o wydatkowanie i rozliczenie Funduszu Sołeckiego za 2023. Realizacja zakupów na wyposażenie świetlic i na stan sołectwa? Co to jest ten stan sołectwa?

Burmistrz Leszek Michalak odpowiedział, że chodzi tu o mienie, którym dysponuje sołectwo na swoim terenie, poza świetlicą.

Radny Tadeusz Pudlik zapytał o prace odnowienia oraz uzupełnienia oznakowania poziomego, pionowego przez pracowników robót publicznych na terenie miasta i gminy Żarów, czy oni się zajmą ulicą Górnica? Bo tam kiedyś byliśmy i tam są źle znaki niektóre ustawione, a niektórych w ogóle brakuje. Nie ma oznaczenia np. ulicy Górnicej, w stronę ulicy Piastowskiej. Czy nie lepiej byłoby, żeby ewentualnie zrobić przynależność ulicy Górnicej do ulicy Piastowskiej, czyli cała ta ulica niechby była Piastowska, oprócz tego pierwszego budynku, który jest na rogu, bo wejście jest w ulicy Kazimierza Wielkiego i teraz, jeżeli będzie budowany tamten nowy budynek, to czy on będzie przy ulicy Górnicej, czy przy ulicy Kazimierza Wielkiego?

Burmistrz Leszek Michalak odpowiedział, że zmiana adresowa to jest oczywiście odrębna uchwała Rady Miejskiej. To są potrzebne konsultacje społeczne. W tej chwili na pewno ten zakres prac tego nie dotyczy. Teraz sukcesywnie są odnawiane te znaki, które są dewastowane przez naszych mieszkańców. Niestety potrzeb jest dużo. Burmistrz zaproponował, aby skonsultować bezpośrednio z kierownikiem inwestycji. On ma najlepszą wiedzę, co do kolejności wykonywanych czynności przez pracowników.

Więcej pytań do przedmiotowego sprawozdania nie było, więc **Przewodniczący Rady** powiedział, że sprawozdanie z pracy Burmistrza Miasta Żarów zostało przyjęte i przeszedł do następnego punktu porządku obrad.

Ad. IX. Sprawy różne.

Przewodniczący Rady poprosił o składanie interpelacji. Interpelacje złożyli: radny Tadeusz Pudlik.

Radny Waldemar Ganczarek złożył interpelację o założenie kamer, gdzie słupy powyrywało.

Z-ca Burmistrza Przemysław Sikora powiedział, że sprawa jest zgłoszona. Kamery mamy już u siebie, bo je zabraliśmy. Ten operator, co się zajmuje naszymi kamerami zakupi nowe. Sprawa jest, jeżeli chodzi o odszkodowanie. Osoba, która uszkodziła te słupy, to z nim załatwiane jest odszkodowanie i kamery albo w tym samym miejscu, albo w innym, bezpieczniejszym, żeby sytuacja nie pojawiła się.

Radny Waldemar Ganczarek przekazał informację od Powiatowego Lekarza Weterynarii w Świdnicy który poinformował, że na terenie gminy Strzegom w miejscowości Bartoszówek, obwód łowiecki nr 297 dnia 27 maja 2023 roku został pozyskany dzik, u którego stwierdzono obecność wirusa afrykańskiego pomoru świń, czyli ASF. Radny przekazał drugą informację od Dolnośląskiej Izby Rolniczej, że na podstawie przepisów ustawy z dnia 14 grudnia 1995 roku o izbach rolniczych, uchwałą Krajowej Rady Izb Rolniczych zarządza wybory do walnych zgromadzeń izb rolniczych. Termin wyborów wyznaczono na dzień 24 września 2023r.

Radna Ewa Góźdz zapytała, czy jest możliwe zainstalowanie kamery na Placu Wolności? Tam późnymi wieczorami schodzą się różni ludzie piją, źle się zachowują i niszczą plac zabaw.

Z-ca Burmistrza Przemysław Sikora powiedział, że taką kamerę operator przyjedzie i zamontuje, bo mamy obiecaną kamerę na Placu Wolności. Tak samo jak kamerę na ulicy Mieszka I. Z radnym Piotrem Zadrożnym mamy ustalone to w jednym czasie i postaram się załatwić te wszystkie sprawy.

Radny Tadeusz Pudlik złożył interpelacje w sprawie pomalowania pasów na przejściu dla pieszych na skrzyżowaniu ulicy Armii Krajowej i ulicy Piastowskiej. Obecne są już wytarte. Poprosił o sprawozdanie finansowe spółki SIM Sudety za rok 2022. Poprosił o wystąpienie do firmy ENERIS o renegotjacje w sprawie obniżenia opłat za wywóz nieczystości z terenu gminy Żarów. Powód? Duża obniżka cen paliwa na stacjach paliwowych. Jednym z ważniejszych powodów ostatniej podwyżki były wysokie ceny paliw. Radny poprosił o przestawienie betonowego postumentu z nazwą miasta przy wyjeździe z Żarowa w kierunku Świdnicy miasto rozbudowało się w kierunku Bożanowa na odległość około 300 m. Dlatego istnieje potrzeba uaktualnienia oznakowania granicy miasta. Poprosił o informację, co się dalej dzieje w sprawie usunięcia słupów betonowych mieszczących się w okolicach byłego zakładu chemicznego Organika w Żarowie? Poprosił o informację, czy i jak została rozwiązana sprawa zadłużenia firmy Prime Highs spółka. z o. o., której właścicielem jest obywatel Irlandii, pan Kilian Tomas Lanon? Czy zostają podjęte czynności mające na celu wyegzekwowania zaległości finansowych. W imieniu mieszkańców ulicy Kazimierza Wielkiego poprosił o wyrównanie parkingu przy tej ulicy i o wyjaśnienie przyczyn zdemontowania tablicy kierunkowej zlokalizowanej przy rondzie Orderu Uśmiechu w kierunku centrum Żarowa zdemontowano również stelaż.

Więcej interpelacji, wniosków i zapytań radnych nie było, więc **Przewodniczący Rady** przeszedł do spraw organizacyjnych:

- w lipcu będzie prawdopodobnie potrzeba zwołania sesji Rady Miejskiej, więc będziemy informować,
- wpłynęło pismo do Przewodniczącego Rady Miejskiej od sołtys wsi Kruków. W imieniu mieszkańców wsi Kruków sołtys zwróciła się z prośbą o interwencję w sprawie walącej się nieruchomości położonej w Krukowie

- Regionalna Izba Obrachunkowa przekazała uchwałę nr 42/2023 z dnia 21 czerwca 2023 roku w sprawie stwierdzenia nieważności uchwały Rady Miejskiej w Żarowie nr LIV/432/2023 z dnia 25 maja 2023r. w sprawie przekazania środków finansowych na Fundusz Wsparcia Policji.

Burmistrz Leszek Michalak powiedział, że Izba Obrachunkowa wyszła z założenia, że skoro państwo raz uchwaliliście w budżecie, nie ma potrzeby dodatkowej uchwały, czyli zmieniła zdanie, bo do tej pory była odwrotna interpretacja i podstawą będzie porozumienie podpisane między burmistrzem i komendantem.

Po dyskusji **Przewodniczący Rady** przeszedł do kolejnego punktu porządku obrad.

Ad. X. Przyjęcie protokołu Nr LIV/2023 z sesji Rady Miejskiej w Żarowie w dniu 25 maja 2023r.

Przewodniczący obrad poinformował Radę, iż protokół był udostępniony do wglądu oraz wyłożony podczas obrad sesji, w celu naniesienia ewentualnych uwag. Uwag do przedmiotowego protokołu nie było, więc Przewodniczący Rady przeszedł do głosowania, w wyniku którego przy 11 głosach „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących się” Protokół Nr LIV/2023 z sesji Rady Miejskiej w Żarowie z dnia 25 maja 2023r. został przyjęty przez radnych Rady Miejskiej w Żarowie. (Wyszła z obrad radna Maria Tomaszewska). Głosowanie imienne stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 38

Ad. XI. Przyjęcie protokołu Nr LV/2023 z sesji Rady Miejskiej w Żarowie w dniu 26 maja 2023r.

Przewodniczący obrad poinformował Radę, iż protokół był udostępniony do wglądu oraz wyłożony podczas obrad sesji, w celu naniesienia ewentualnych uwag. Uwag do przedmiotowego protokołu nie było, więc Przewodniczący Rady przeszedł do głosowania, w wyniku którego przy 11 głosach „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących się” Protokół Nr LV/2023 z sesji Rady Miejskiej w Żarowie z dnia 26 maja 2023r. został przyjęty przez radnych Rady Miejskiej w Żarowie. Głosowanie imienne stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Załącznik nr 39

Ad. XI. Zakończenie obrad LVI sesji Rady Miejskiej w Żarowie.

Przewodniczący Rady Miejskiej w Żarowie oznajmił, iż wyczerpany został porządek obrad, po czym zamknął obrady sesji Rady Miejskiej w dniu 29 czerwca 2023 roku, wypowiadając formułę: „Zamykam LVI Sesję Rady Miejskiej w Żarowie”.

.....
Protokołowała:

.....
Przewodniczący obrad: